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Poplatky za dopady 
poslanci opäť nezvýšili Na slovíčko s primátorom

MILÍ KREMNIČANIA,

október ukončuje svoju vládu a príroda sa zafarbila naj-
krajšími odtieňmi roka. Napriek tomu, že slnečné lúče lá-
kajú na prechádzky, obmedzenia, ktoré máme, nás nútia 
byť opatrnými. Viem, že to pre nikoho nie je ľahké, ale aj 
tak Vás prosím, aby ste rešpektovali vzniknutú situáciu a 
dodržiavali nariadené opatrenia. 
Život sa však nezastavil a nezastavili sme sa ani my na 
úrade. V mesiaci október sa pokračovalo v prácach na 
výmene šindľa na Barbakane, ktorý je už dokončený a 
pokračuje sa výmenou krytiny strechy na Dolnej bráne. 
Práce sa spomalili oproti predpokladu z dôvodu, že šin-
deľ je ručne štiepaný z červeného smreku a práve tohto 
je nedostatok.  
Opravili sme múr na bývalom Pivovare a pri Mestskom 
kultúrnom stredisku, pracuje sa na odstránení prete-
kajúcej vody cez cestu na Zámockom námestí, kde sa 
robí drenáž a zaústenie do kanalizácie. Spravili sme  
prípravné práce na Zlatej ulici, ktorej koncový úsek sa 
bude asfaltovať.
Absolvovali sme stretnutie ohľadom priestorov Špitálu, 
kde máme zakreslený aktuálny stav ako podklad pre 
architektonický návrh. Obnovu máme v úmysle rozdeliť 
na dve etapy, začneme novšou časťou, kde vybudujeme 
nájomné byty.
Garáž v priestoroch dvora mestského úradu dostala 
novú bránu, ktorá bola financovaná z dotácie Minister-
stva vnútra - Zvýšenie ochrany pred požiarmi na obno-
vu hasičských zbrojníc. Z uvedenej dotácie je financova-
ná aj výmena okien.
Na ulici ČSA sme zrekonštruovali schody pred bytovka-
mi, aby boli bezpečné pre ich obyvateľov, v knižnici sme  
obnovili sociálne zariadenie.
Pracujeme na zmene oficiálnej stránky mesta v spolu-
práci s  firmou Weby group. Stránka bude prehľadnejšia 
a bude spĺňať všetky zákonné podmienky, ktorá sa od 
jej prevádzky požadujú.
So spoločnosťou, ktorá pre nás realizuje službu SMS par-
king sme uzatvorili dodatok, ktorý zabezpečí možnosť 
platby parkovného platobnou kartou prostredníctvom 
aplikácie v mobilnom telefóne.
Obdobie dažďov poukázalo na chyby - na Základnej 
škole na Angyalovej ulici preteká strecha na druhom 
stupni. Ako zriaďovateľ v dohadovacom konaní sme po-
žiadali o príspevok na jej opravu. Na Základnej škole P. 
Križku zateká strecha na prístavbe. Jej opravu budeme 
financovať z príspevku na obnovu kultúrnych pamiatok.
Jesenné počasie nás prekvapilo aj nádielkou snehu, kto-
rá spôsobila kalamitu nielen na ceste smerom na Skalku, 
ale aj na lyžiarskych bežeckých tratiach. Aj touto cestou 
chcem poďakovať všetkým, ktorí pomohli pri jej odstra-
ňovaní aj pri čistení lyžiarskych bežeckých tratí.
V termíne  30. 10 - 1. 11. a následne 6. 11. - 8. 11 .pre-
behne celoplošné testovanie obyvateľstva aj v našom 
meste. Výnimku majú deti do 10 rokov a občania nad 65 
rokov. Viac informácií budeme priebežne uverejňovať na 
webových stránkach, ale aj prostredníctvom mestského 
rozhlasu. Sledujte prosím aj tieto informácie. 
Tak ako som písal v úvode, žijeme nie práve najľahšiu 
dobu.  Nie je ľahké nestretávať sa so svojimi príbuznými, 
byť odkázaní len na hovory cez mobil a sociálne siete. 
Vzhľadom na toto všetko Vás chcem poprosiť o zhovie-
vavosť, vzájomnú ústretovosť a toleranciu, ale aj všíma-
vosť, a to hlavne k našim starším spoluobčanom.  Ne-
zostaňme ľahostajní a pomáhajme si.

Alexander Ferenčík
primátor mesta Kremnica

alexander.ferencik@kremnica.sk
+421 903 808 560

Akropola v časoch 
hygienických opatrení
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kreslený komix na pokračovanie

MESTO PRIPRAVILO PREHĽAD 
INVESTÍCIÍ OD ROKU 2015

Mesto Kremnica za posledných 5 rokov preinves-
tovalo na stavebné a iné akcie takmer 3 milióny 
eur z dotácií, sponzorských príspevkov a vlast-
ných zdrojov. Prinášame prehľad všetkých inves-

tícií od roku 2015.

Viac sa dočítate na strane 4.
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Via ferraty na Skalke - vysvetle-
nie k úrovniam obťiažnosti

1. Via ferratový svet

Cvičná via ferrata - obtiažnosť B, dĺžka 15 m.
Cvičná ferrata je určená na nácvik a zaobchád-
zanie s via ferratovým výstrojom. Končí pri ikonic-
kom strome, ktorý sa nevzdal ani v ťažkých pod-
mienkach na Skalke.

Via ferrata traverz - obtiažnosť B, dĺžka 100 m. 
Je to hlavná jednosmerná via ferrata, ktorá tra-
verzuje skalný masív medzi zjazdovkami. Via 
ferrata traverz je poprepájaná viacerými zážit-
kovými prvkami ako sú vtáčie hniezda, kladina, 
kyvadlo, mosty a rebrík DNA. Návštevník môže 
traverz opustiť na viacerých únikových  miestach.

Hrebeňová via ferrata - obtiažnosť B, dĺžka 30 m.  
Via ferrata vedie výrazným hrebeňom a v jej stre-
de sa križuje s Via ferratou traverz.

Via Commo - obtiažnosť D, dĺžka 110 m.    
Via ferrata traverzuje pás skál v ľavej časti, ve-
die dreveným mostom popri javore v záreze skál, 
ďalej cez vrcholovú skalnú stienku a vystupuje na 
skalnej veži pri lanovom moste s dĺžkou 32 m a 
maximálnou výškou 35 m, ktorý končí na skalnom 
masíve s výhľadmi do širokého okolia.

Via ferrata F-úha - 
obtiažnosť F, dĺžka 45 m, previs 11 m.  
Najťažšia ferratová cesta na Slovensku, ktorú od-
porúčame skúseným lezcom. Pozor, je extrémne 
náročná!
V pravom slova zmysle je to horolezecká cesta 
obtiažnosti 7+ UIAA istená via ferratovým lanom. 
Je určená pre lezcov, ktorí povinne zvládajú uve-
dený stupeň obtiažnosti.

Via ferrata Malá výzva -
obtiažnosť E, dĺžka 16 m, previs 3 m. 
Via ferratová cesta je určená pre skúsených lez-
cov. Doporučujeme pri lezení použiť celotelový 
úväz.
 
2. Via ferrata Komín

Jánošíkova - obtiažnosť B, dĺžka 30 m. 
Je určená pre začiatočníkov a pre nácvik práce s 
ferratovým setom.

Zostupovka - obtiažnosť B, dĺžka 80 m. 
Je zostupovou cestou k nástupom na via ferraty.

Trubačova - obtiažnosť B, dĺžka 130 m. 
Vo via ferratovej ceste je osadený rebrík a lanový 
most.

Komín - obtiažnosť C, dĺžka 110 m. 
Vo via ferratovej ceste sú osadené dva kovové 
rebríky. Ukončiť lezenie sa dá odbočkou. 

Kominárska - obtiažnosť C, dĺžka 7 m.

Výzva - obtiažnosť E, dĺžka 40 m, previs 4 m. 
Via ferratová cesta je určená pre skúsených lez-
cov. Doporučujeme pri lezení použiť celotelový 
úväz.

Lanová sieť - obtiažnosť D, dĺžka 40 m. 
Je určená pre skúsených lezcov.

Visutý most - obtiažnosť A, dĺžka 78 m, 45 m nad 
terénom.

MsÚ, foto: Ivan Čillík
Mestský úrad v Kremnici oznamuje občanom, že 
na základe poverenia primátora mesta začnú od 
01.11.2020 do 30.11.2020 kontrolné skupiny vy-
konávať preventívne protipožiarne kontroly v ob-
jektoch fyzických osôb nachádzajúcich sa na Ulici 
Kollárovej, Československej armády, Sama Cha-
lupku, Jula Horvátha, Námestí SNP a na Štefáni-
kovom námestí.
Kontroly sa budú vykonávať v zmysle zákona č. 
314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi v znení 
neskorších predpisov. Každý vlastník alebo uží-
vateľ nehnuteľnosti je povinný umožniť kontrolnej 

skupine protipožiarnu prehliadku svojej nehnuteľ-
nosti s výnimkou obytných miestností. Pri prehliad-
kach sa kontroluje predovšetkým suterén domu, 
pivnice, povaly, garáže a ďalšie priestory s rizikom 
vzniku požiaru. Prehliadky slúžia predovšetkým 
prevencii proti vzniku požiarov a ich účelom je upo-
zorniť majiteľov na možné riziká vzniku požiarov.
Prosíme všetkých občanov, aby vo vlastnom zá-
ujme umožnili kontrolným skupinám prehliadku 
vlastnej nehnuteľnosti, sami boli pri prehliadke ná-
pomocní a rešpektovali požiadavky členov kontrol-
nej skupiny.

Preventívne protipožiarne kontroly
Lenka Reichlová

Kremnica potrebuje ďaleko viac (zhodnotenie v polovici volebného obdobia)
Pred dvoma rokmi o takomto čase vrcholila volebná kampaň do orgánov samosprávy nášho mes-
ta, kde som sa ja osobne uchádzal o Vaše hlasy ako kandidát na primátora nášho mesta Kremnica. 
S výsledkami volieb som sa ako demokrat stotožnil, v kontexte známeho Vox populi vox dei. Po 
voľbách som zvažoval, ako naložiť s dôverou, ktorú som ako kandidát na primátora získal od vyše 
500 obyvateľov. Rozhodol som sa bojovať ďalej a veriť, že nášmu mestu pomôžem, bez ohľadu na 
okolnosti a personálne zloženie orgánov samosprávy. Po dvoch  rokoch, žiaľ, musím hodnotiť čin-
nosť samosprávy ako nevyužitie príležitostí a ďalší premárnený čas prehlbujúci celkovú stagnáciu 
nášho mesta. Podľa môjho názoru chýba nám celková vízia nášho mesta, kam chceme smerovať a 
o čo sa prioritne usilovať. Uvediem len niekoľko aktuálnych príkladov. Mestská telocvičňa nie je stále 
skolaudovaná, sľubované nákupné centrum TESCO spojené s rekonštrukciou športovísk na ľahko-
atletickom ihrisku, zdá sa, že je v nedohľadne, naše mestské kúpalisko, ktoré lákalo do mesta stov-
ky návštevníkov je už tretiu sezónu mimo prevádzky, o výstavbe v Zóne Veterník môžeme len sní-
vať, premávka na cestnom prieťahu I/65 je stále intenzívnejšia a zvýšená bezpečnosť chodcov bez 
výsledku, rekonštrukcia Zechenterovho domu napriek tomu, že finančné prostriedky sú v rozpočte 
vyčlenené nebola ani začatá. To, že výkonné orgány mesta zabezpečujú bežnú prevádzku je po-
tešujúce, ale žiaľ nie je to postačujúce. Kremnica rozhodne potrebuje viacej ! Viacej tvorivosti, viacej 
angažovanosti a zápalu pre mesto a riešenie jeho potrieb. Sám rozmýšľam, ako ďalej a či zostať a 
prizerať sa tomuto stavu. Nechcem zostať mojím prioritám ,,občan, mesto a turista“ nič dlžný, ale  ako 
poslanec v súčasnom nastavení riadenia samosprávy vo svojich kompetenciách veľmi obmedzený. 
Milí Kremničania, aj po týchto skúsenostiach a poznaní Vás osobne a priateľsky pozývam k službe 
verejnosti. Rozmýšľajte, či práve Vy by ste nechceli zabojovať o dôveru a spravovať naše mesto v 
budúcnosti.

Martin Novodomec, poslanec MsZ:

Priestor pre volených predstaviteľov samosprávy

Na konci septembra bola v Materskej škole na 
Langsfeldovej ulici na pár dní prerušená prevádz-
ka. Dôvodom bol havarijný stav vodovodu.

Prasknutá vodovodná hadička pod umývadlom 
spôsobila vytečenie veľkého množstva vody 
na dolnom poschodí budovy, kde sídli mater-
ská škola. Vytopenie zapríčinilo zatvorenie škôl-
ky na 2 dni, od 30. septembra je škôlka v plnej 
prevádzke. ,,Obe triedy na Langsfeldovej ulici sú 
umiestnené na vrchnom poschodí, ktoré neutr-
pelo žiadne škody," hovorí riaditeľka MŠ Monika 
Golhová a dodáva, že prevádzka spĺňa všetky 
bezpečnostné aj hygienické pravidlá. V súvislosti 

s obmedzenými priestormi bola zrušená spálňa 
pre predškolákov.
Podľa primátora mesta Alexandra Ferenčíka ško-
dy na spodnom podchodí zatiaľ vyčíslili na cca 
6500 eur, opravy by mali byť plne pokryté z po-
istenia. ,,Na zasiahnutom poschodí prebieha od-
straňovanie závad, steny začínajú schnúť," doda-
la Monika Golhová. 
V rámci opráv po havárii by okrem maľovania 
stien mali byť vymenené koberce, ako aj poško-
dený majetok. ,,Dúfame, že prevádzku na dolnom 
poschodí materskej školy čím skôr spustíme. Všet-
ko záleží od rýchlosti opráv a priazne počasia," 
uzavrela riaditeľka MŠ.

Materskú školu na Langsfeldovej ulici čakajú 
rozsiahlejšie opravy na dolnom poschodí
Veronika Chrienová, foto: MŠ Kremnica
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Poslanci poplatky za odpady zvyšovať nechcú, 
mesto môže mať problémy so stúpajúcimi nákladmi
So zmenami v zákone o odpadoch sa mestá a 
obce vysporadúvajú už roky. Od apríla 2019 síce 
platí zákon, podľa ktorého by obce s vyššou 
úrovňou separácie mali platiť menej, stále to 
však bude viac ako doteraz. Mesto sa už v mi-
nulosti pokúsilo navýšiť poplatky za odpady, čo 
by mohlo čiastočne pokryť stúpajúce náklady. 
Tak ako v novembri 2019 však ani teraz poslanci 
zmenu neschválili.

Podľa vedúcej technických služieb Lucie Kirá-
lyovej je najväčším problémom zvyšovanie po-
platku na skládke. Tento poplatok sa skladá z 
dvoch zložiek: poplatok za zneškodnenie odpa-
dov, ktorý je vo výške 42 € za tonu a poplatok 
za uloženie odpadu na skládke. Tento poplatok 
závisí od miery triedenia a tento rok je vo výške 
12 € / t. Budúci rok sa zvýši na 18 €/t. V roku 
2020 skládke platíme spolu 54 € / t zmesového 
komunálního odpadu. Od budúceho roka sa za-
vádza úprava odpadu pred skládkovaním a tá 
bude stáť 72 € / t. Spolu teda budúci rok zaplatí-
me na skládke za 1 tonu zmesového komunálne-
ho odpadu 132 €. To je zvýšenie o 78 €.  
Vzhľadom na zásadný nárast nákladov spo-
jených so spracovaním odpadu obyvateľov sa 
mesto už druhýkrát pokúsilo o navýšenie po-
platkov. Podľa návrhu VZN by to malo byť o 
sumu necelých 10 eur (z cca 21 eur na 30 eur) na 
obyvateľa ročne, tento návrh však poslancami 
neprešiel. Podľa Lucie Királyovej pritom Kremnica 
už teraz má jeden z najnižších poplatkov v okolí, 
napríklad v Novej Bani je poplatok 30 eur, v Ban-
skej Štiavnici necelých 35 eur. 

Poslanci vidia problém v nedostatočnej vízii od-
padového hospodárstva a v chýbajúcej motivá-
cii k separovaniu odpadov

Poslankyňa Janka Volková, ktorá za VZN nehla-
sovala, najväčší problém vidí v nedostatočnej 
motivácii obyvateľov k separácii. ,,Ako príklad 
uvediem malú dedinku v Rakúsku, kde občania 
sú motivovaní tak, že tí, čo separujú, neplatia. U 
nás platia rovnako aj tí, čo separujú, aj tí, čo nie,"  
uviedla na zastupiteľstve. Lucia Királyová pritom 
povedala, že v Rakúsku platí obyvateľ za odpad 
270 až 350 eur ročne. 
Podľa primátora Alexandra Ferenčíka návrh 

zmeny v poplatkoch za odpad nevychádza z 
nesprávneho hospodárenia mesta, ale zo zmien 
v legislatíve, ktorá ceny za spracovanie odpadu 
zvyšuje. 
S tým, že obyvatelia mesta nemajú pridanú hod-
notu za separáciu odpadu nesúhlasí Lucia Kirá-
lyová. ,,V Kremnici každú stredu odvážame ze-
lený odpad priamo spred domov obyvateľov. 
To nie je bežné," hovorí. Mesto tiež zabezpečuje 
zber elektroodpadu priamo z domu. ,,Pomáha-
me s rozmerným odpadom aj starším obyva-
teľom mesta na základe dobrých vzťahov," do-
dáva Királyová. 
Nedostatočnú víziu mesta v oblasti odpadového 
hospodárstva vidí aj poslanec Alexander Sekaj. 
,,Je nejaká vízia mesta? Aký máte plán?" pýtal 
sa na zasadnutí mestského zastupiteľstva. ,,Ja 
za tento návrh hlasovať nebudem. Je mi jas-
né, že peniaze budú chýbať, ale chýba mi vízia, 
predstava," vyjadril sa Sekaj. ,,Odpadmi sa zao-
beráme veľmi veľa, reagujeme na výzvy v euro-
fondoch, pracujeme na kompostovisku," reaguje 
ďalej Királyová a dodáva, že víziu o odpadovej 
politike majú. Vo fáze projektovej prípravy je via-
cero žiadostí o financovenie z eurofondov, medzi 
najväčšie patrí projekt spracovania kuchynského 
odpadu (výstavba kompostoviska, hygienizácia, 
spracovanie, zber) v hodnote približne 700 tis. 
€ a tiež viacero menšich výziev na kontajnery, 
zberné nádoby a podobne. ,,Dá sa povedať, že 
sa zapájame do všetkých výziev, pre ktoré spĺ-
ňame kritériá," dodal primátor mesta.
Podľa poslanca Mariána Vojtka sa zvyšovanie 
poplatkov mohlo schváliť už minulý rok o 4 eurá 
a bolo by to pre obyvateľov menej bolestivé. 
,,Zvyšovanie je dôsledkom zmeny zákona, ktorý 
navýšil ceny," povedal.
,,Chápem, že s odpadmi je všade problém, tlačí 
sa na zelenú ekonomiku, no skúsme niečo iné," 
vyjadril sa proti návrhu VZN aj poslanec Martin 
Novodomec, ktorý navrhol napríklad dvojtýžd-
ňový zber či viac stojísk na separovaný odpad. 
So zvýšením počtu nádob na separovaný od-
pad súhlasí aj poslanec Radovan Junas, ktorý 
tiež navrhol rozšírenie otváracích hodín zberného 
dvora v popoludňajších a víkendových hodinách. 
Podľa Lucie Királyovej však takýmto spôsobom 
neušetríme takmer nič. ,,Naplnenosť nádob pre-
sahuje 80%, preto nie je riešením dvojtýždenný 

Veronika Chrienová

NAŠE MESTO

cyklus zberu. Malo by význam v prípade, že ná-
doby by boli využívané do 50%, čo by zname-
nalo, že ich kapacita by bola na dvojtýždenný 
zber dostatečná," vysvetľuje Alexander Ferenčík.
Podľa poslanca Tomáša Heribana by mesto ne-
malo byť v strate ani v zisku z odpadového hos-
podárstva. ,,Som za zvyšovanie poplatkov za 
odpady," vyjadril sa Heriban na zastupiteľstve 
no zároveň dodal, že návrh napriek tomu ne-
podporí. Chýba mu v ňom motivovanie občanov 
k separácii odpadu. Požiadal tiež vedúcu tech-
nických služieb o pravidelné správy k stavu od-
padového hospodárstva. 
Poslanci nakoniec návrh na VZN, ktorý počítal 
so zvýšením poplatkov za odpady neschválili. 
,,Na skládke zvýšené poplatky zaplatiť musíme. 
Niekde na to peniaze musíme zohnať," reagova-
la Lucia Királyová. Po neschválení návrhu primá-
tor mesta skonštatoval, že tento výpadok mesto 
pocíti a nebude možné financovať aktivity, na 
ktoré boli občania zvyknutí. ,,V prípade splnenia 
všetkých nových zákonných povinností musíme v 
mestskom rozpočte nájsť 101 400 €," dodal Fe-
renčík.

Aj napriek nepriaznivej situácii, ktorá je v našom 
štáte a nielen v našom štáte, ale aj celej Európ-
skej únii a celom svete ohľadom pandémie koro-
navírusu si vás dovoľujeme upozorniť na zimné 
vykurovacie obdobie, ktoré je  vo veľkej miere 
spojené so zvýšeným rizikom vzniku požiarov. 
Je to spôsobené najmä tým, že sa nevenuje do-
statočná pozornosť údržbe palivových spotrebi-
čov, vykurovacích telies. Vzhľadom k charakteru 
našej krajiny, dostupnosti a finančnej výhodnos-
ti tuhého paliva sa u nás veľmi často využívajú 
hlavne v rodinných domoch,  rekreačných cha-
tách  a penziónoch  na vykurovanie rôzne druhy 
tepelných spotrebičov na tuhé palivo (drevo a 
uhlie). 
V období vykurovacej sezóny 2019/2020 t.j. od 
1.9.2019 do 31.5. 2020 vzniklo na území Ban-
skobystrického kraja v bytovom hospodárstve 
celkovo 113 požiarov so škodou 109 850 Euro. V 
okresoch Žiar nad Hronom, Žarnovica a Banská 
Štiavnica bolo zaznamenaných  spolu 12 požia-
rov. Tieto požiare sa priamo týkali nedostatkov 
vo vykurovacích telesách, dymovodoch a komí-
noch. Celková škoda bola 2200 €, pričom naj-

vyššie škody boli v okrese Žiar nad Hronom.
Pri prevádzke  palivových spotrebičov a používa-
ní komínov a dymovodov je potrebné dodržiavať 
ustanovenia  všeobecne záväzného  právneho  
predpisu – Vyhlášky  MV SR č. 401/2007 Z.z., o 
technických podmienkach a požiadavkách na 
protipožiarnu bezpečnosť pri inštalácii a pre-
vádzkovaní palivového spotrebiča, elektrote-
pelného spotrebiča a zariadenia ústredného vy-
kurovania a pri výstavbe a používaní komína a 
dymovodu a o lehotách ich čistenia a vykonáva-
nia kontrol.
Pred začiatkom zimného vykurovacieho obdobia 
by sme chceli občanov upozorniť na hlavné zá-
sady, ktoré je potrebné dodržiavať pri prevádzke 
vykurovacích spotrebičov:
• zabezpečiť inštaláciu palivových spotrebičov 

spôsobom určeným výrobcom v dokumen-
tácii k spotrebiču (v ich okolí umiestniť ne-
horľavú podlahu alebo podložky...)

• dodržovať bezpečné vzdialenosti od vyku-
rovacích telies a dymovodov podľa pokynov 
výrobcu (pre tuhé palivá je to 80 cm alebo 
vzdialenosť určená výrobcom!)

• zabezpečiť odborné pripojenie spotrebiča ku 
komínu (môže to vykonať len  kominár alebo 
revízny technik komínov!)

• zabezpečiť vysýpanie popola  z vykurova-
cích telies zásadne do nehorľavých a uza-
tvárateľných nádob

• zabezpečiť neprekurovanie vykurovacích telies
• neskladovať horľavé materiály v blízkosti vy-

kurovacích telies 
• nepoužívať  k rozkurovaniu horľavé kvapali-

ny, najmä benzín, petrolej alebo denaturova-
ný lieh

• udržiavať poriadok na povalách v blízkosti 
komínov a v pivniciach

• zabezpečiť používanie vykurovacích telies 
len v dobrom technickom stave 

• zabezpečiť pravidelnú kontrolu a čistenie ko-
mína osobou odborne spôsobilou na tieto 
úkony!!!

Vážení spoluobčania, dúfame, že naše dobre 
mienené rady budú dobrým základom pre dô-
kladnú prípravu na nastávajúce vykurovacie 
obdobie a prežijete pokojné zimné obdobie bez 
požiarov  v  teple vášho  domova.

Protipožiarna bezpečnosť vo vykurovacom období 
pplk. Ing. Slavomír Búci, vedúci oddelenia požiarnej prevencie
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Mesto Kremnica za posledných 5 rokov preinves-
tovalo na stavebné a iné akcie takmer 3 milióny 
eur z dotácií, sponzorských príspevkov a vlast-
ných zdrojov. Prinášame prehľad všetkých inves-
tícií od roku 2015.

Cesty, chodníky, parkoviská
V rokoch 2015 - 2020 sa na obnovu ciest, chodní-
kov a parkovísk prečerpalo približne 630 tisíc eur 
z rozpočtu mesta. 
V roku 2015 si väčšie opravy za približne 21 tisíc 
eur vyžiadali cesty na Veterníckej, Zechenterovej a 
Dolnej ulici. Investície vo výške takmer 15 tisíc eur 
boli použité na parkoviskách na Matunákovej ulici 
a pri základnej škole. 
Asfaltovanie ciest na Zlatej ulici a Ul. Rumunskej 
armády stálo mesto v roku 2016 takmer 68 tisíc 
eur. V tomto roku sa investovalo aj do kockovania 
sumou 6 400 eur.
V roku 2017 sa za 67 tisíc eur asfaltovala cesta na 
Ul. Banská cesta, kockovanie mesto stálo takmer 
13 tisíc eur. Na asfaltovanie mesto využilo aj spon-
zorský príspevok vo výške 8 500 eur.
Významnejšou investíciou v roku 2018 boli rekon-
štruckie cesty a chodníkov na Zechenterovej ulici, 
ktoré pokračovali aj v roku 2019. Spolu sa tu pre-
investovalo takmer 315 tisíc eur. V roku 2018 sa 
asfaltovali cesty a chodníky v meste za približne 
32 tisíc eur, kockovanie mesto stálo viac ako 12 
tisíc eur.
V roku 2019 sa okrem pokračovania prác na Ze-
chenterovej ulici asfaltovali Veternícka a Továren-
ská ulica za 42 tisíc eur, kockovanie chodníkov pri 
kine, MsKS, trafike a ZŠ Pavla Križku stálo necelých 
8 tisíc eur.
V tomto roku mesto zatiaľ opravilo oporný múr na 
Ul. Rumunskej armády za 7 tisíc eur a asfaltovalo 
sa na Bystrickej ulici, tu mesto investovalo takmer 
23 tisíc eur.

Rekonštrukcie, obnovy a investície do budov a 
zariadení v meste
V roku 2015 sa viac ako pol milióna eur preinves-
tovalo v súvislosti s rekonštrukciou kultúrnej pa-
miatky, v ktorej sídli Základná škola Pavla Križku. 
Do budovy základnej školy sa do roku 2019 inves-
tovalo cca 1, 283 000 eur, z toho takmer celú sumu  
pokryli dotácie. V roku 2015 sa investovalo aj do 
ZŠ na Angyalovej ulici, dodávka a montáž výťa-
hu mesto stála takmer 10 tisíc eur. Rekonštrukcia 
a modernizácia radnice stála 9 500 eur, z toho 8 
300 eur pokryli dotácie. Rovnako z dotácii sa hra-
dil výskum na budove Barbakanu a Dolnej brány. 
Väčšími investíciami mesta boli tiež rekonštrukcia 
a modernizácia budovy Knižnice Jána Kollára 
za takmer 39 tisíc eur a rekonštrukcia strechy na 
dome smútku, do ktorej mesto investovalo viac 
ako 7 tisíc eur.
V roku 2016 pokračovali práce na budove ZŠ Pav-
la Križku. Vymenila sa strešná krytina na budove 
radnice za sumu takmer 83 tisíc eur, z toho takmer 
60 tisíc eur pokryli dotácie. Strechy sa vymenili aj 
na budove knižnice za 6 500 eur a na Ulici ČSA 
265/60 za takmer 41 tisíc eur. 
Rekonštrukcia budovy mestskej telocvične sa za-
čala v roku 2017, z vlastných zdrojov tu mesto do 
roku 2019 investovalo takmer 920 tisíc eur. Okrem 

telocvične v roku 2017 mesto vymenilo okná na 
budove knižnice za viac ako 11 tisíc eur, obnovila 
a zateplila sa aj telocvična v ZŠ na Angyalovej ulici 
za 2 300 eur. S pomocou dotácií mesto prispelo na 
projekt Knižnica Família.
V roku 2018 sa do budovy ZŠ na Angyalovej ulici 
investovalo približne 41 tisíc eur na rekonštrukciu 
kotolne. Vymenili sa ďalšie okná na budove knižni-
ce za 24 tisíc eur. Do rekonštrukcie mestského cin-
torína mesto investovalo 68 tisíc eur. Sumu 7 tisíc 
eur mesto z dotácií získalo na zavlažovací systém 
na futbalovom štadióne. 
V roku 2019 boli ukončené práce na obnovách bu-
dov mestskej telocvične a ZŠ Pavla Križku. Mesto 
ďalej takmer 20 tisíc eur z vlastných zdrojov a do-
tácií investovalo do vybudovania vodného zdroja 
na zavlažovanie futbalového ihriska a tenisových 
kurtov. 

V tomto roku s pomocou dotácií mesto rekonštru-
uje strechu na objekte Barbakan a Dolná brána v 
sume 70 500 eur. Rovnako z dotácií vo výške 12 
tisíc eur sa obnovuje pamätník I. svetovej vojny.

Investície na Skalke
V roku 2015 mesto na Skalke neinvestovalo žiad-
ne financie z vlastných zdrojov. Turistická atrakcia 
Tunel na Skalke bola opravená z dotácií a spon-
zorských príspevkov v celkovej výške 25 tisíc eur.
V nasledujúcom roku mesto začalo s realizáciou 
výstavby vodovodu, dokumentácia k hydrogeolo-
gickému prieskumnému vrtu stála 300 eur.
Výstavba vodovodu na Skalke sa uskutočnila v roku 
2017, mesto stála takmer 36 tisíc eur. Do zasnežo-
vania lyžiarskych bežeckých tratí sa investovalo viac 
ako 300 eur. Hlavnou investíciou na Skalke bolo v 
roku 2017 vybudovanie zaistenej cesty Ferrata Ko-
mín v celkovej sume 22 tisíc eur, 17 tisíc z toho mesto 
pokrylo dotáciami. Mesto celkovo na Skalke v roku 
2017 investovalo 58 tisíc eur, z toho 17 tisíc z dotácií. 

V roku 2018 mesto na Skalke investovalo takmer 
36 tisíc eur. Zasnežovanie lyžiarskych bežeckých 
tratí mesto stálo viac ako 17 tisíc eur, väčšou in-
vestíciou bola realizácia vodovodu na Skalke vo 
výške 15 tisíc eur. Mesto realizovalo geologický 
prieskum za 300 eur a začalo s dokumentáciou k 
lanovému mostu za viac ako  3 000 eur. 
V minulom roku mesto na Skalke investovalo 41 
tisíc eur, z toho 24 tisíc pokryli dotácie a 15 tisíc 
sponzorské príspevky, z ktorých bola vybudova-
ná cyklotrasa Gulditrail. Z dotácie bol realizovaný 
lanový most na ferrate Komín. Do zasnežovania 
lyžiarskych bežeckých tratí bolo investovaných 17 
tisíc eur.

V tomto roku bolo na Skalke investovaných 58 ti-
síc eur, z toho viac ako 31 tisíc pokryli dotácie. Za 
financie sa realozoval Climbing park na Skalke (le-
zecký park). 
Celkové investície vrátane dotácii a sponzorských 
darov do Skalky za roky 2015 - 2020 predstavujú 
sumu 193 tisíc eur, pričom všetky investície mes-
tá vrátane dotácii a sponzorských darov za roky 
2015 - 2020 sú vo výške takmer 3 miliónov eur.

Ostatné investície 
V roku 2015 mesto okrem rekonštrukcií budov či 
ciest investovalo spolu 8 tisíc eur do územného 
plánu mesta a nákupu čerpadla.
V roku 2016 sa preinvestovalo takmer 3 tisíc eur 
opäť do územného plánu. V tomto roku mesto 
osadilo lanovú pyramídu na detskom ihrisku. Tá 
stála 5 tisíc eur, z toho 3 000 eur pokryli dotácie.
Do územného plánu mesta vrátane ÚPN zóny Ve-
terník mesto v roku 2017 investovalo spolu viac 
ako 11 tisíc eur. Väčšou investíciou bolo technic-
ké vybavenie kompostoviska za takmer 580 tisíc 
eur, z toho 30 tisíc eur bolo pokrytých z vlastných 
zdrojov, zvyšok z dotácií. Postavila sa tiež lanová 
dráha na detskom ihrisku na Ul. J. Horvátha za 
viac ako 3 tisíc eur.

Projekt Centrum integrovanej zdravotnej starostlivos-
ti začalo mesto riešiť v roku 2018. Suma 2 500 eur 
bola investovaná v rámci potrebných úkonov k pro-
jektu. V roku 2018 sa do ÚPN investovalo viac ako 4 
tisíc eur.
V roku 2019 mesto poskytlo ďalších takmer 10 tisíc 
eur pre projekt Centrum integrovanej zdravotnej sta-
rostlivosti. Investovalo sa tiež 3 500 eur do ÚPN zóna 
Veterník a 990 eur na spracovanie žiadosti WIFI pre 
mesto. V tomto roku mesto na lízing zakúpilo osobný 
automobil pre Mestskú políciu a zberové vozidlo na 
kuchynský odpad spolu vo výške 90 tisíc eur.

Mesto pripravilo prehľad investícií od roku 2015
Veronika Chrienová, MSÚ, foto: KN, Ivan Čillík
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Opäť v škole
Ubehli dva školské mesiace. Boli výnimočné v 
dôsledku aktuálnej situácie, ktorá súvisí so šírením 
koronavírusu. Žiaci sa vrátili do školských lavíc a 
škola ožila opäť príjemným džavotom. 
Po dlhom odlúčení sme sa potešili osobným stret-
nutiam. Nevadí, že nám tváre prekrývajú rúška. Oči 
sú zrkadlom našich duší. Pohľad do očí nahrádza 
úsmev, ktorý skrývame pod rúškom. K našim škol-
ským rituálom pribudli ranné filtre, neustála dezin-
fekcia rúk a priestorov školy. Prijaté opatrenia ne-
narúšajú bežný chod školy. Začali sme učiť podľa 
rozvrhu a žiaci zasadli do  svojich tried. Veľmi zod-
povedne dodržiavajú bezpečnostné pokyny  a 
nosia rúška.  Pribudlo nám 36 nových prváčikov. 
Ich zápis do školy  bol netradičný. Väčšinu detí ro-
dičia zapísali elektronicky a prvé stretnutie s deťmi 
sa uskutočnilo na školskom dvore. Nezažili tradičnú 
slávnosť otvorenia školského roku. Napriek tomu 
sme im pripravili milé privítanie a za dva mesiace 
urobili naši prváčikovia veľké pokroky. Svedčia o 
tom slová pani učiteliek prváčikov Mgr. Márie Tótho-
vej a Mgr. Renáty Števicovej. 

Prešli rôčky, prešli dníčky, už ideme do školičky...
Mária Tóthová
Slovami známej básničky som sa na začiatku škol-
ského roka 2020/2021 prihovárala všetkým prvá-
čikom, ktorí nastúpili do našej „starej“, ale prekrásne 
zrekonštruovanej školy. Oproti nám sedelo 36 no-
vých prváčikov. Niektorí usmiati, smelší, niektorí me-
nej ale určite všetci v očakávaní a zvedavosti, čo 
ich v tom nasledujúcom roku čaká. Veď je to ob-
rovská zmena v živote každého dieťaťa. A tak mo-
jich 18 prváčikov prišlo do 1. A triedy. Každý si sadol 
na miesto v lavici, pekne sa predstavil a začal žiť 
príbeh s deväťročným trvaním. Aby sa im v škole 
naozaj páčilo a nemali strach z učenia, privítala ich 
lienka Dorotka so svojou kamarátkou ovečkou Brč-
kou. Tak sa stali všetci žiaci I.A. triedy zvedavými 
lienkami. Vysvetlila som im, že ich budú sprevádzať 
počas celého školského roka a s ich pomocou budú 
objavovať svet usilovných chrobáčikov. A keďže je 
lienka Dorotka aj veľká divadelníčka, každý týž-
deň sa môžu tešiť na divadielko s ňou. Divadielok 
za štyri týždne už bolo niekoľko: O zlej ose, ktorá 
sa nevedela v škole správať, O čertíkovi Bertíkovi, 
ktorého strašne bolel zub, O Maťkovi a Kubkovi, ako 
hľadali zatúlanú ovečku a iné. Prváčikovia zvládli 
prvé dni v škole veľmi dobre. Do školy chodia s ra-
dosťou a tešia sa na každý deň. Verím, že sa tešia 
aj na všetky predmety, ktoré sa v škole učia. Veď v 
slovenskom jazyku už poznajú, vedia čítať a písať 
5 písmeniek abecedy. Naučili sa správne sedieť pri 
písaní, držať ceruzku, precvičiť rúčku pred každým 
písaním. Majú za sebou už prvé prepisy a diktáty. 
V matematike vedia porovnať počet predmetov, 
počítať do 6  a  písať prvú jednotku. Tá je v žiackej 
knižke predsa najdôležitejšie! Anglický jazyk po-
znávajú hravou formou pomocou hier a pesničiek. 
Samozrejme, najradšej majú výchovy: výtvarnú, 
hudobnú a telesnú. Naučili sme sa pekne správať, 
navzájom komunikovať, pomáhať si a hlavne do-
držiavať pravidlá správania, ktoré sme si stanovili. 
Nie je jednoduché pripraviť si lavicu na každý vy-
učovací predmet, udržať pozornosť cez celú hodinu, 
pekne sa hlásiť a dať si do tašky všetky pomôcky 
na nasledujúci deň. V septembri, keď bolo pekné 
počasie, sme si každý deň vyskúšali najrôznejšie 
činnosti i mimo našej triedy. Športovanie na našom 
multifunkčnom ihrisku, učenie v ekoučebni, hľada-
nie chrobáčikov v bylinkovej záhradke a množstvo 
hravých aktivít v areáli školy.
Popri učení žiaci nadobudli množstvo zážitkov, ktoré 
pozitívne obohacujú ich život. Nezabúdam im roz-
právať aj pekné príbehy z mojich školských čias, či 
čias starých rodičov. Preto rodičia by sa mali každý 
deň pýtať svojich detí: „Čo si sa v škole naučil“? „Čo 
pekné si dnes prežil?“ Ja pevne verím, že ich od-
poveďou budú usmiate tváričky a úprimné tešenie 
sa na nasledujúci deň. Čo viac si môžem priať? Aby 
nám všetkým zdravie a radosť z učenia vydržali 
celý školský rok.

Zvoní!
Renáta Števicová 
Od 2.septembra 2020 už zvoní aj pre 18 žiačok a 
žiakov 1. B. Od prvých chvíľ prichádzali do školy so 
zvedavosťou, rôznymi očakávaniami a možno aj s 
trochou strachu. Dnes, po uplynutí dvoch školských 
mesiacov, by vám už určite vedeli svoje pocity a 
dojmy zo školského života vyrozprávať. A ja, ich 
triedna pani učiteľka, vám ponúkam tie svoje. My-
slím, že september bol pre nás náročný mesiac. 
Veď si len predstavte, že po voľnosti, ktorá im 
bola doposiaľ dopriata, prišla zrazu štyridsaťpäť 
minútová vyučovacia hodina. Čas, počas ktorého 
už nemožno rozprávať kedykoľvek a s kýmkoľvek. 
Doba, počas ktorej treba sústredene a usilovne 
pracovať. Usilovne. To preto sme sa nazvali Usilov-
né včielky. A počas dňa sa tých vyučovacích hodín 
vystrieda štyri až päť! Myslím, že už nám chýba len 
zopár krôčikov k tomu, aby sme spomínaných 45 
minút mohli s čistým svedomím nazvať vyučova-
cou hodinou. Drobné detské hlávky sa každý deň 
skláňali nad zošitmi a učebnicami plnými novôt ako 
sú písmenkové rodiny, tvary čísel, témy o škole a 
rodine, anglické slová,...A ešte v malých srdiečkach 
detí zostalo miesto aj na ZLATÉ KĽÚČIKY, ktorý-
mi chcú odomykať srdcia nás ostatných. Usilovné 
včielky sa s chuťou „rozleteli“ po Čarovnej záhrade, 
pretože v nich rastú tri zvláštne rastlinky. NEZÁBUD-
KA – to aby sme nezabúdali, ČAKANKA – to aby 
sme vedeli čakať na chvíľu, kedy prídeme na rad 
a TRPEZLIVKA – to aby sme vedeli byť trpezliví. Pri 
svojom rozlete záhradou objavili aj inú trojicu ras-
tliniek – lisovaných, ku ktorým šikovná rúčka jed-
ného z nás dokresľuje i obrázkovú podobu. Prvá z 
nich je rastlinka, ktorá nám pripomína mamičkinu 
dušičku, ďalšia zas klinec v stene a tretia, tá ukrýva 
v sebe sedem krás. Ale prváčikovia na toto všet-
ko nie sú sami. Majú pomocníčkov, ktorí sa spolu s 
deťmi zúčastňujú vyučovania. Mimozemšťan Mimo, 
dráčik Zebelko, Písmenkové postavičky a najno-
všie aj myška Krieduška, ktorá sa nasťahovala do 
spodnej police v našej skrini. Držím dievčatám a 
chlapcom z 1. B a aj sebe palce. Nech nás neopúšťa 
usilovnosť a smäd po vedomostiach aj nasledujú-
cich osem mesiacov. 

Naše školské aktivity
Počasie nám v septembri prialo a tak sa veľká 
časť výučby presunula do prírody. Využili sme 
našu ekoučebňu, nové náučné chodníku a školskú 
záhradu. Máme výborné podmienky na športo-
vanie vonku a tak zákaz využívať telocvičňu nás 
v pohybe neobmedzil. Aj v tomto školskom roku  
sme si naplánovali množstvo aktivít, ktoré kvô-
li bezpečnosti budeme realizovať najmä v našej 
školskej komunite. 
Pred sprísnením opatrení sme v septembri stih-
li uskutočniť tri exkurzie a školu v prírode. V rám-
ci končiaceho projektu Veľké pátranie naši žiaci 
navštívili Geobádateľňu a Kammerhof v Banskej 
Štiavnici,  skanzen v Jahodníckych hájoch, Múze-
um máp v Kynceľovej a hrad v Slovenskej Ľupči. Po 
dlhom pobyte doma nám dobre padlo cestovať za 
zážitkami. Naši piataci boli v škole v prírode v Ni-
trianskom Rudne. Počasie bolo už chladnejšie, ale 
prežili krásny týždeň. Okrem športovania, turistiky 
a netradičného učenia navštívili sklársky skanzen 
vo Valaskej Belej, vymaľované Čičmany a Múzeum 
praveku v Bojniciach. 
Stalo sa už tradíciou, že celá škola rieši spoločný 
školský projekt. Celoročné úsilie má podobu krás-
nych prác detí. Z nich tvoríme pohľadnice, knižky, 
kalendáre a obrazy. Spoločný cieľ utužuje našu 
školskú rodinu. Pri škole máme krásnu záhradu 
a tak začíname nový projekt s názvom Čarovná 
záhrada. Deti môžu písať, kresliť, fotiť, tvoriť her-
báre, fotoknihy, receptáre zeleninové, ovocné či 
bylinkové abecedy, žiacke encyklopédie o rastli-
nách a zvieratách alebo pracovať na políčkach.  V 
jesennom období prijali výzvu a zdobia svoje tri-
edy a chodby školy jesenným aranžovaním. Čas 
uteká veľmi rýchlo a tak si už deti na jesenných 

ZŠ Pavla Križku

potulkách prírodou zbierajú prírodný materiál na 
prípravu vianočných dekorácií. Okrem školského 
projektu, má každá trieda na 1. stupni a v odde-
lení školského klubu svoju celoročnú tému. Budú 
sa venovať rozprávkam, remeslám, ročným ob-
dobiam, poznávaniu našej vlasti. 
Druhým rokom realizujeme projekt Rozvíjanie 
funkčnej gramotnosti žiakov a spolupráce učiteľov. 
Rozvrh hodín rozšírili extra hodiny. Vďaka nim vzni-
kol ďalší priestor na rozvíjanie čitateľskej, prírodo-
vednej a matematickej gramotnosti. Využívame 
vzdelávací materiál Fenomény sveta. Obsahujú 
edukačné videá a námety pre modernú výučbu. 
Máme zakúpené témy Voda, Slnko, Komunikácia 
a Peniaze. Opäť sa naštartovala krúžková činnosť. 
Náš redakčný tím Križkovín, pod vedením PaedDr. 
Zuzany Dobiasovej , pripravil prvé príspevky so 
školskou témou. Tu je zopár ukážok. 

Spomienka na prvý školský deň
Šarlota Knappová, Sofia Kurčíková
Prišla som do školy s mamičkou za rúčku, 
mala som blúzku a ružovú sukničku. 
Celá šťastím bez seba otvorila dvierka a spoza nich 
sa na mňa usmievala milá pani učiteľka. 
Chytila ma za rúčku a odviedla ďalej. 
Pýtate sa: ,,Kam?“  No predsa do našej školičky 
malej.  
Tam už stáli kamaráti, v ruke kvietky oni mali, 
pyšní sme všetci boli, keď nás za žiakov pasovali. 
A teraz už všetci vieme, 
že učenie je potrebné, 
my na školu nezabudneme, 
aj keď z nej odídeme.

Mária Táborská
Čím je pre mňa škola
Škola je pre mňa miestom, kde dostávam veľa no-
vých vecí, vedomostí, šancí. No niekedy je pre mňa 
aj veľkou záťažou. Sú dni, keď z nej vychádzam 
šťastná, no niekedy zas dosť nervózna z toho, čo 
mám ešte pred sebou.  Moje predstavy pred ôsmi-
mi  rokmi boli také, že sa budem poctivo učiť, nosiť 
samé jednotky a že školu budem milovať. Myslíte si, 
že sa mi to darí? Nie vždy. Učenie nie je ľahká zá-
ležitosť. No všetko dôležité sa získava ťažko. Systém 
učenia u nás mi vyhovuje, ja by som v našej škole 
nič nemenila.
 
Trojročný projekt Úspešní v škole, úspešní v živote 
sme ukončili. Využili sme možnosť uchádzať sa o 
ďalšiu podporu zo štrukturálnych fondov  EÚ. Náš 
inkluzívny tím v zložení troch asistentiek učiteľa, so-
ciálneho a špeciálneho pedagóga budú podporo-
vať inkluzívne vzdelávanie ďalšie dva školské roky. 
Projekt bude financovaný prostredníctvom Meto-
dického pedagogického centra v rámci výzvy Po-
máhajúce profesie v edukácii detí II. 
Náš medzinárodný projekt Playful Mathematics je 
predĺžený. V tomto období  nie je možné vycesto-
vať a utužovať medzinárodné priateľstvá.  Každá z 
partnerských škôl realizuje aktivity projektu v škole 
a zdieľa ich v spoločnom virtuálnom priestore. Ve-
ríme, že sa nakoniec uvidíme aj v reálnom živote. 
Koronavírus nabral v októbri na sile a my sme mu-
seli opäť sprísniť pravidlá správania sa. Všetko sme 
však zvládli. Vďaka zodpovednosti žiakov, rodičov 
a kolegov. Veľmi si prajeme, aby sme sa nerušene 
mohli venovať školským povinnostiam. Hoci sme na 
jar zvládli náročné dištančné vzdelávanie, bežné 
radosti a starosti školského života sa nedajú nahra-
diť žiadnou aplikáciou. Držme si palce a zostaňme 
zdraví. Kto má zdravie, ten má všetko. 
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Škola v prírode
Posledný septembrový týždeň absolvovali naši 
piataci už raz odloženú, o to však vytúženejšiu, 
školu v prírode. Po prebdenej noci zapríčinenej 
cestovnou horúčkou sa námorníci a piráti napriek 
nepriaznivému počasiu vydali na svoju plavbu do 
Demänovskej doliny. Pri pohľade na batožinu to vy-
zeralo, že loď nebude môcť vyplávať, no kapitán to 
zvládol a úspešne nás priviezol do cieľa. Po dlhej 
ceste nás vítala čarokrásna príroda Nízkych Tatier 
a množstvo zaujímavých aktivít, o ktorých sa nám 
ani nesnívalo. Každý deň nám priniesol niečo výni-
močné.
Zoznámili sme sa so známym filmárom pánom Ka-
rolom Kaliským, ktorý nám porozprával mnoho za-
ujímavostí a zážitkov z natáčania jeho filmov o prí-
rode. Uznajte, čakať 3 roky na záber rysa ostrovida, 
chce obrovskú dávku trpezlivosti. Tej nechýbalo ani 
nám pri zoznamovaní sa s krásami Národného par-

ku Nízke Tatry pod vedením pani zoologičky Zuzky 
Kaliskej, ktorá nám ukázala Vrbické pleso a v pro-
grame Divočina nás vzala na výlet na vyhliadku 
"Bencúrova veža". Poskytla nám ďalekohlady, a tak 
sme mali možnosť pozorovať okolitú prírodu. Túžba 
zahliadnuť medveďa zostala však nenaplnená.  
Ďalej sme s profesionálnym hasičom, členom hor-
skej služby, získavali teoretické vedomosti i zruč-
nosti pri poskytovaní prvej pomoci na horách. Naj-
milším prekvapením boli Eliška a Happy, psíkovia, 
ktorí pomáhajú pri liečení ochorení psychického          
i fyzického pôvodu. Psíkovia, ktorí prešli špeciálnym 
výcvikom, sa využívajú na canisterapiu. 
S Ivetkou a Dáškou zo  Slovenského múzea ochra-
ny prírody a jaskyniarstva sme "nazreli" pod povrch 
Zeme a dozvedeli sa, ako vznikli jaskyne a čo v 
nich žilo i dodnes žije. Tiež sme sa opäť presvedči-
li, aká je dôležitá spolupráca v rámci rôznorodých 

Kolektív 5.A a 5.B, ZŠ Angyalova

teambuildingových aktivít, pri ktorých sme sa po-
riadne nasmiali. 
Aby sme všetky tieto aktivity zvládli, udržiavali nás 
v kondícii členovia Kids Fun Academy, ktorí pre nás 
pripravili športové dopoludnie, kde sme si zmerali 
sily v mnohých zaujímavých disciplínach. Verte, že 
pre víťazstvo tímu a hlavne pre zábavu sme všetci 
urobili maximum. Víťazmi sme boli všetci, a to aj po 
osvojení niekoľkých boxerských úderov, keď sme si 
skúsili  kickbox s vyškolenými trénermi.  
Popri tom všetkom sme si našli čas aj na učenie, 
ktoré nám všetkým išlo hravo, a to doslova. Veď 
kedy si môžeme na matematike zaplávať v loptič-
kovom bazéne? Iba keď je  škola v detskom kútiku.
V závere týždňa sme sa vytancovali, zbalili kufre a 
vydali sa na plavbu späť domov. I keď sme sa všet-
ci tešili domov, školu v prírode by sme si zopakovali 
zas.

Projekt je zmena
aj na SOŠ pre žiakov so sluchovým postihnutím in-
ternátnej v Kremnici.

Môže sa zdať, že 150€ v dnešnej dobe nie je veľa 
peňazí, ale keď ich vynásobíme tromi, už to robí cel-
kom peknú sumu. A ak sa dobre využije, dá sa s 
ňou niečo dokázať, vylepšiť, zmeniť. 
V piatok 25. septembra 2020 sme dokázali zak-
tivizovať našich žiakov, aby niečo urobili pre svoje 
okolie. Vylepšili vzhľad uličky k Mestskému hradu v 
Kremnici - vyčistili ju od náletových drevín, odpad-
kov, vyšmirgľovali a natreli zábradlia, opravili plot. 
Zmenili sme postoj našich študentov k dobrovoľ-
níckym aktivitám, pocítili spoluzodpovednosť za 
kultúrnosť a čistotu prostredia, v ktorom žijú.
Tri malé projekty zrealizované na našej škole boli 
podporené zo zdrojov Rozvojovej agentúry BBSK – 
Dobrý kraj a IUVENTY.

SOŠ pre ŽSPI

Október - mesiac úcty k starším
Eliška Holečková
Asi každý vieme, že by sme si mali vážiť starších. No 
prečo? Najskôr by sme si mali uvedomiť, že bez nich 
by sme tu neboli. Aké maličkosti pre nás robia a ani 
o tom nevieme. 
Preto by sme im mali vzdávať úctu. A ako by sme 
im ju mali prejaviť? Stačí len pomôcť staršiemu člo-
veku, či už odniesť nákup, alebo povzbudením, keď 
vidíme, že má trápenie. Určite mu to vyčarí úsmev 
na tvári. A pre nás to bude ten najkrajší pocit. Pocit 
pomoci človeku, ktorý si to zaslúži!

Žiačky  z 8. A ZŠ Pavla Križku Kremnica  

Elisabeth Gretschová
Dnešná generácia má voči starším ľudom častokrát 
predsudky. A veľakrát úplne zbytočne. 
Stalo sa mi, že šofér nezastal na zastávke, kde mal, 
a tak som sa previezla až do Kunešova. Bolo to už 
dávno. Bola som malá a bála som sa, lebo som v 
Kunešove ešte nikdy nebola. Keď som už vystúpila 
z autobusu, tak sa ma jedna staršia pani spýtala, 
či som sa nestratila. Síce som už volala rodičom, 
aby ma prišli zobrať, ale padlo mi dobre, že sa v 
dnešnej dobe, keď každý myslí len na seba, niekto 
zaujíma o druhých. Dosť to zmenilo môj pohľad na 

starších ľudí.
Taktiež si ľudia častokrát nevážia svojich starých 
rodičov a čo všetko pre nich robia. Berú ich ako sa-
mozrejmosť a neuvedomujú si, že tu nebudú večne. 
Radšej trávia čas na mobile, ako by sa s nimi mali 
zahrať alebo porozprávať. 
Mali by sme si vážiť, že máme starých rodičov, ktorí 
sa o nás zaujímajú a pomáhajú nám, pretože mno-
hí ľudia ich už nemajú. A tak radi by im ešte po-
vedali, ako ich ľúbia... Vy ste im to kedy naposledy 
povedali? 
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ZLATO
V OBRAZOCH

NBS - MÚZEUM MINCÍ
A MEDAILÍ KREMNICA
POZÝVA NA VÝSTAVU

GALÉRIA NBS - MÚZEA
MINCÍ A MEDAILÍ
ŠTEFÁNIKOVO NÁM. 33/40
KREMNICA

Dovoľujeme si Vás informovať, že z podujatia budú vyhotovované fotografie. 
Fotografie budú slúžiť na propagačné a dokumentačné účely Múzea mincí 
a medailí Kremnica a Národnej banky Slovenska (NBS). Môžu byť zverejnené na 
internetovej stránke NBS, na Facebooku múzea, na Intranete NBS a v Ročenke 
NBS, ktorú vydáva NBS. 

www.muzeumkremnica.sk 
www.facebook.com/muzeumKremnica

1. OKTÓBRA – 15. NOVEMBRA 2020
(PONDELOK - PIATOK)

Oprava schodiska vyhliadkovej 
veže na Mestskom hrade v Kremnici
TS, foto: Ivan Čillík

Turistika v žiarskom okrese
V čase protipandemických opatrení, keď sa môže-
me pohybovať len v prírode v rámci nášho okresu, 
pripravil portál hiking.sk prehľad zaujímavých trás 
v jednotlivých regiónoch. Tu je pár z nich z okresu 
Žiar nad Hronom. 

Bačova skala, Kmotrina skala a jazierko Slobodné
23.12 km, 909 m+
TRASA:
Trnavá Hora – Bačova skala (Bačovka) – Skalka - 
Hora – Biskupská studnička – Dolná Klapa - Kmotri-
na skala – jazierko Slobodné – Bartošova Lehôtka

K runám na Velestúre z Kremnice
20.5 km, 922 m+
TRASA:
Kremnica – Kremnický Štós – Kremnický štít – Cha-

zdroj: hiking.sk

ta Hostinec – sedlo Tri kríže – Velestúr – Zlatá stud-
ňa – Králické sedlo – Dobrá jama – Bujačia lúka 
– Kremnica

Tiesňava Prieboj a Peňažná z Ihráča
6.43 km, 527 m+
TRASA:
Ihráč, pri moste – Skalné vráta (Železné vráta, Prie-
boj) - Skala pod javorom – Peňažná – Ihráč

Ostrá hora a roklina pod Kaním lazom
10.54 km, 619 m+
TRASA:
Jastrabá – Chlmok – Ostrá hora – roklinka pod Ka-
ním lazom – Kľačany – Trnavá Hora

Jastrabská skala z Bartošovej Lehôtky

Od 1. októbra 2020 začala na Mest-
skom hrade v Kremnici oprava ob-
jektu vyhliadková veža.

Mestský hrad v Kremnici predsta-
vuje veľmi zaujímavý osobitný typ 
opevnenej stavby. Najstaršie obdobie 
vývoja mestského hradu je späté s 
výstavbou pôvodného kostola s ne-
ďalekým karnerom. Súčasťou Kostola 
sv. Kataríny je renesančná vyhliadko-
vá veža, ktorá bola ku kostolu prista-
vená v druhej polovici 15. storočia a 
tvorí v podstate samostatnú stavbu. 
Od jej počiatku plnila strážnu a vojen-
skú funkciu, sídlili v nej strážcovia, tzv. 
turneri, ktorí mali nepretržitú službu. 
Ohlasovali trúbením, streľbou z ma-
žiarov alebo bubnovaním nebezpe-
čenstvo (nepriateľský útok, požiar). 
Z pavlače veže, na ktorú vedie 127 
točitých schodov, sa ponúka okrem 
dobovej izby strážcov s originálnou 
kachľovou vecou aj najkrajší výhľad 
na panorámu mesta a okolia. Naj-
vyššia veža kremnického Mestského 
hradu - veža Kostola sv. Kataríny je 
zároveň dominantou hradného are-
álu aj historickej Kremnice. Veža dnes 
funguje aj ako zvonica, zvony v nej 
pochádzajú zo začiatku 20. storočia.
Začiatkom 90-tych rokov minulého 
storočia bola realizovaná komplexná 
stavebná obnova objektov areálu 
Mestského hradu v Kremnici. Povin-
nosťou vlastníka kultúrnej pamiatky je 
však starať sa o jej zachovanie a udr-

žiavať ju v dobrom stave a tak NBS-
-Múzeum mincí a medailí Kremnica v 
ostatných rokoch postupne zabezpe-
čuje opätovnú obnovu všetkých ob-
jektov mestského hradu.
V roku 2020 bola uskutočnená verej-
ná súťaž na výber dodávateľa sta-
vebných prác na opravu schodiska 
Katarínskej veže, ktorej predchádzalo 
schvaľovacie konanie na príslušnom 
pamiatkovom úrade. V rámci staveb-
ných úprav bude realizované ošetre-
nie stupňov a vretena schodiska a 
kamennej dlažby vstupnej podesty, 
oprava dverných a okenných ník, 
oprava drevených konštrukcií (dver-
né krídla, okenné žalúzie) a oprava 
kovových konštrukcií. Všetky úpravy 
budú vykonané umelecko-remesel-
ným spôsobom. Súčasťou opravy 
bude aj ošetrenie kamenných por-
tálov drevných otvorov reštaurátor-
ským spôsobom. 

Náklady na stavebné práce budú 
hradené z vlastných zdrojov
Termín ukončenie stavebných prác je 
naplánovaný do 31. decembra 2020.
Prebiehajúca oprava schodiska veže 
Kostola sv. Kataríny obmedzí prevá-
dzku Mestského hradu len čiastočne 
a návštevníci si budú môcť pozrieť 
ostatné expozície Mestského hradu 
- Kostol sv. Kataríny, Karner, Barokové 
plastiky, Kremnické zvony a zvonole-
jári, Z archeologického výskumu hra-
du a Obrana mesta.

4.8 km, 345 m+
TRASA:
Bartošova Lehôtka – Jastrabská skala, sedlo – 
Jastrabská skala a späť

Pomník starých mládencov a Sulina
14.57 km, 846 m+
TRASA:
Horná Ždaňa – Prestavlky – Pomník starých mlá-
dencov – Beňov salaš – Jazvinská skala – Sulina 
– Skaly pod Sulinou – Motorest Dubník

Túlačka chotárom Starej Kremničky
17.7 km 906 m+
TRASA:
Žiar nad Hronom – Šibeničný vrch – Skalka – Sta-
rá Kremnička – Kamenica – Pitelová – Trnavá Hora
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Akropola v časoch hygienických opatrení

Kremnická Akropola, ktorá slúži ako jedno z cen-
tier kultúry v meste, opäť musela zrušiť poduja-
tia. Prevádzkovateľ Akropoly Zdeno Gális tak už 
druhýkrát v tomto roku, spolu s mnohými ďalšími 
zariadeniami v gastro či fitness a wellness oblasti 
musel výrazne obmedziť svoju činnosť. 

V prvej vlne na jar si zatvoril prevádzku Akropoly 
na niekoľko mesiacov, teraz sa prevádzky opäť 
týkajú tvrdé opatrenia. V akom režime Akropola 
momentálne funguje?
Áno, na jar sme mali zatvorené necelé tri mesia-
ce. Využili sme čas na rôzne úpravy a údržby, na 

ktoré nebol v štandardnom režime čas.  Keďže 
podujatia sa pri prijímaní opatrení zakazujú ako 
prvé, tak aj momentálne je Akropola pre verejnosť 
uzavretá a funguje len bar, ale aj to len vo veľmi 
obmedzenom režime. Otvorené máme len v pia-
tok a sobotu podvečer a funguje len terasa, resp. 
výdaj ,,so sebou".

Z finančného hľadiska, ako Akropolu zasiahli 
opatrenia vrátane jari? Vykompenzovalo sa to 
aspoň čiastočne v lete?
V tomto je to celkom jednoduché hodnotenie, že 
keď máte prevádzku zatvorenú úplne, tak sú vaše 
príjmy na úrovni nula. Nebola alternatíva, že urobiť 
to nejako inak. Respektíve áno, napr. formou on-
line vysielania, ale to stále nerieši otázku vášho 
príjmu. Ono zas na druhej strane, keď prevádzka 
nefunguje, nevznikajú tak priame náklady. Dalo sa 
to prežiť a áno, leto čiastočne vykompenzovalo 
straty, keďže sme viacero podujatí z jari presunuli 
práve na letné mesiace. A asi aj paradoxne po-
mohlo, že veľa ľudí trávilo leto na Slovensku a vo 
zvýšenej miere navštevovali aj Kremnicu, čo bolo 
značne cítiť.

Využil si niektoré zo štátnych kompenzácií? Ako 
ich hodnotíš?
Áno, štát poskytol nejaké minimálne kompen-
zácie pre živnostníkov, ktorí mali zatvorené pre-
vádzky. To sa týkalo barovej časti Akropoly. Na 
prevádzku kultúrnych podujatí ešte žiadne kom-
penzácie neprišli, vyplnil som množstvo štatis-
tických dotazníkov za oblasť kultúry pre rôzne 
ministerstvá a inštitúcie, ale reálna podpora za-
tiaľ neprišla žiadna. Byrokracia na Slovensku je 
všeobecne dobre známa a nezlepšuje sa to ani 

v krízových situáciách. Teda asi len s 
výnimkou Fondu na podporu umenia, 
ktorý zareagoval celkom promtne v 
rámci svojich aktuálnych výziev.

Viackrát si musel odložiť väčšie pro-
gramy, napr. očakávané predstavenie 
Jána Ďurovčíka Rómeo + Júlia či kon-
cert Tornádo Lue. Našli ste opäť ná-
hradné termíny?
Preloženie termínov konania podujatí 
bolo jedno z riešení. Predstavenie Ró-
meo + Júlia bolo už vypredané, ak-
tuálne máme pre toto podujatie už 
tretí náhradný termín (1. 3. 2021), čo je 
takmer rok od pôvodného termínu. Do 
16. 10. 2020 sme umožnili vrátiť vstu-
penky, hoci to zo zákona nie je povin-
né, ale väčšina ľudí si zakúpené vstu-
penky ponechala a aj touto cestou im 
chcem poďakovať za podporu.

Veronika Chrienová, foto: Akropola

Ako celkovo hodnotíš protipandemické opatrenia 
v oblasti kultúry na jar aj teraz? 
V žiadnom prípade nepochybujem o tom, že opa-
trenia treba prijímať. Avšak nemyslím si, že boli 
opatrenia prijímané správne. Na jar to ešte bolo 
pochopiteľné, nakoľko sme sa všetci, vrátane hy-
gienikov a ďalších kompetentných, ocitli v novej, 
nezažitej situácii. Vtedy som tie paušálne naria-
denia chápal. Avšak postupne sa akoby nereflek-
tovalo na ďalšie skúsenosti a zase prichádzajú 
opatrenia, ktoré ako prvé obmedzia kultúrne po-
dujatia. Pritom kultúrne podujatia (divadlo, koncert, 
prednáška a pod.) sa dajú regulovať ďaleko lep-
šie (ľudia môžu sedieť organizovane, s rúškami, 
bez priamej konverzácie sledujú podujatie) než 
veľa iných situácií (šport, diskotéka, rodinné stret-
nutia, nákupné centrá...). To, že sa to dá potvrdili 
aj tohtoročné Gagy, kde sa napriek plným sálam 
nepotvrdilo žiadne ohnisko nákazy. Dokonca ani 
oficiálne štatistiky ÚVZ SR neevidujú počas leta 
ako ohniská nákazy kultúrne podujatia. A napriek 
tomu je kultúra ako prvá ,,na odstrel". Nechápem.

Oblasť kultúry spolu so reštauračnými zariade-
niami si opatrenia odniesli najviac. V oblasti kul-
túry však cítiť aj neochotu vlády spolupracovať pri 
kompenzáciách, neochotu nadviazať dialóg. Aký 
máš z toho ty pocit?
Ono v tomto nejde o pocit, ide o reálny stav. Mini-
sterstvo kultúry SR je na chvoste záujmu zo strany 
vlády. Vidno to aj na spomínaných opatreniach, 
keď si kompetentní vybrali ako obetného baránka 
práve kultúru, ktorú odstavia ako prvú. Obávam 
sa, že to odzrkadľuje všeobecný postoj spoloč-
nosti ku kultúre. Berie sa ako čosi nepodstatné, ne-
dôležité: ,,veď sa z toho nenajem...". Avšak prvé, čo 
ľudia v prípade lockdownu urobia je, že si zapnú 
telku s ,,dobrým filmom" alebo pustia rádio ,,so 
super pesničkou" a dalo by sa pokračovať. Mys-
lím, že si ľudia neuvedomujú, ako veľmi je kultúra 
súčasťou ich životov. A prístupy minulých aj súčas-
ných vlád na Slovensku nenaznačujú, že by s tým 
chceli niečo urobiť.

Spomenul si, že pripravuješ online program Akro-
poly a ešte niečo máš rozpracované, môžeš mi to 
priblížiť?
Keďže organizovanie živých vystúpení pre návštev-
níkov je zakázané, hľadám aj ja možné alternatív-
ne postupy. Aj keď je to len z núdze cnosť, pretože 
živá kultúra sa nedá nahradiť videom. 
Ale áno, plánujeme ešte do konca roka uskutočniť 
viacero podujatí, ktoré budeme vysielať z Akropo-
ly v priamom prenose online. Budú sa vysielať cez 
našu facebookovú stránku alebo prostredníctvom 
youtube. Okrem toho máme naplánované podu-
jatia, ktoré sú určené pre užšiu cieľovú skupinu, 
napr. pre sluchovo postihnutých, a tieto budú naži-
vo tlmočené do posunkového jazyka alebo titulko-
vané, na to budeme používať video-call platformy. 
Okrem streamovaní z Akropoly uvažujeme aj nad 
realizáciou podujatí v otvorenom priestore, v obyt-
ných zónach, pre potešenie zo živého vystúpenia 
na diaľku. Všetko však záleží od aktuálnych na-
riadení štátnych inštitúcií. My v Akropole sme pri-
pravení.
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Etnologička Katarína Nádaská v Knižnici Jána Kollára
Lucia Fronková, Oddelenie literatúry pre dospelých

Knižnica – stále aktívna

Sme veľmi radi, že pozva-
nie do KJK prijala popredná 
slovenská etnologička  Mgr. 
Katarína Nádaská, PhD., zná-
ma aj z televíznej obrazovky. 
Účastníkom podujatia for-
mou  prednášky spojenej s 
premietaním priblížila Život-
ný cyklus človeka z pohľadu 
tradičnej ľudovej kultúry Slo-
venska. 
K. Nádaská veľmi pútavo 
rozprávala o životnom cyk-
le človeka od narodenia až 
po hrob (pôrod, výchova, 
detské hry, odev, tance, sva-

dobné a pohrebné obrady...) 
v rôznych obdobiach ľudo-
vej kultúry od minulosti až 
po nedávnu súčasnosť. Pani 
Nádaskej sa chceme tým-
to poďakovať  za návštevu 
a veríme, že sa s ňou opäť 
stretneme na pôde našej 
knižnice. 
Toto podujatie sa uskutoč-
nilo v rámci Dní európskeho 
kultúrneho dedičstva. Bolo 
tiež súčasťou projektu "Stret-
nime sa v knižnici", ktorý z 
verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

Jana Gálisová, Oddelenie literatúry pre deti a mládež

Od júna do septembra sme sa veľmi tešili, že sa s 
našimi čitateľmi môžeme stretnúť na podujatiach 
,,naživo“. Stretli sme sa v Kreatívnej knižnici, alebo 
na besede s etnologičkou Katarínou Nádaskou. 
Na jeseň k nám však opäť dorazili protipande-
mické opatrenia, takže sme mnoho našich aktivít 
museli presunúť do virtuálnej podoby. V októbri 
bol plánovaný náhradný termín obľúbenej Noci s 
Andersenom. Keďže deti tentoraz nemohli prespať 
v knižnici, vyzvali sme ich, aby si spravili rozpráv-
kovú noc DOMA so svojimi blízkymi. K tomu sme 
im na našej facebookovej stránke pripravili nie-
koľko malých aktivít. 
Naša FB stránka je bohatým informačným, ná-
učným, ale aj zábavným centrom, kde sa môže-
te dozvedieť množstvo zaujímavých informácií o 
osobnostiach nášho regiónu, zahádať si hádanky, 
vypočuť čítaný príbeh od slovenských autorov, ale-
bo si vytvoriť niečo pekné podľa videonávodu. V 
príspevkoch tiež nájdete informácie o liečivých ras-
tlinách a pridali sme aj tipy na zaujímavé e-knihy. 
Videá zverejňujeme na našom Facebooku alebo 
Youtube KJKK.
Na november sme si pre Vás pripravili pestrú po-
nuku online aktivít, z ktorých vyberáme: Literárne 
osobnosti – P. O. Hviezdoslav, Božena Nemcová, 
výročie úmrtia Márie Terézie, čítanie príbehov od 
Romana Brata a Marcely Bielikovej, kreatívne vi-

deonávody na zhotovenie textilného kvietka, či 
papierového lietadla a tiež pripomenutie si slo-
venských zvykov a obyčajov v predvianočnom 
období. Sledujte nás na našom facebooku. 
Knižnice sú podľa nariadení krízového štábu za-
tiaľ bezpečným miestom a my máme dvere pre 
čitateľov otvorené s bohatou ponukou knižných 
titulov. Preto nás neváhajte navštíviť, alebo sa za-
registrujte z pohodlia domova a prečítajte niektorú 
z našich e-kníh.

Počítačový kurz
Michaela Ivaničová, Čitáreň KJK

Priatelia, počítačový kurz v čitárni Knižnice Jána 
Kollára stále pokračuje. Je určený pre úplných za-
čiatočníkov, ale aj pokročilých. Naučíme vás  pra-
covať s počítačom, využívať internet, písať e-maily, 
alebo úradné listy, čokoľvek, čo budete potrebo-
vať. Kurz zvyčajne prebieha každý párny štvrtok v 
mesiaci o 10:00 hod. V prípade záujmu sa môže-
me osobne dohodnúť aj na inom termíne, ktorý by 
vám vyhovoval. Kurz sa bude konať za dodržania 
všetkých preventívnych hygienických opatrení. Te-
šíme sa na vás. 

NOVINKY V KNIŽNICI
LITERATÚRA PRE DOSPELÝCH

Adam Higginbotham – Polnoc v Černobyli
Celú pravdu o tom, čo sa v tú noc začalo v reaktorovni 4. bloku 
Atómovej elektrárne V. I. Lenina, až doteraz nik nevyrozprával. 
Novinár Adam Higginbotham obetoval dve desaťročia živo-
ta rozhovorom so svedkami a práci s archívnymi materiálmi, 
aby nám predložil túto drámu v celom rozsahu. Začítame sa 
do spomienok obyvateľov strateného sveta vnútroštátnych 
pasov, tajnej polície, dlhých radov na potraviny a hrdinského 
sebaobetovania za vlasť. Vysoko cenená Polnoc v Černobyli je 
špičková literatúra faktu, ktorá opisuje skazu impéria, hrdinstvo 
jednotlivcov a zúfalo dômyselné improvizácie, ktorými sa spo-
ločne snažili bojovať proti novému nepriateľovi.

Robert T. Kiyosaki - Prečo jednotkári pracujú pre trojkárov 
a dvojkári pre štát 

84% študentov hovorí, že potrebuje finančné vzdelanie. Iba 20% 
učiteľov ich to dokáže naučiť. 91% rodičov hovorí, že je odhodla-
ných dať svojmu dieťaťu lekcie o finančnej zodpovednosti. Vždy 
som sa pýtal svojich učiteľov: ,,Prečo ma neučíte o peniazoch?“ 
Nikdy mi na moju jednoduchú otázku neodpovedali. Do akej mie-
ry je dnešná kríza krízou vzdelávania... alebo nedostatkom vzde-
lania? Čo dnes môže rodič urobiť – doma –,,aby poskytol svojmu 
dieťaťu počiatočnú výhodu?

zdroj popisov kníh: martinus.sk

LITERATÚRA PRE DETI A MLÁDEŽ
Philip Reeve – Zaslepené vojská
Štvrtý diel fenomenálnej steampunkovej fantasy série. Nový 
vek prosperity a mieru je konečne na dosah. Wren Nath-
sworthyová s otcom Tomom križujú vzdušné obchodnícke 
cesty a navštevujú jedno úžasné mesto za druhým. Keď 
však Tom zazrie povedomú tvár, rozdúcha v sebe iskierku 
nádeje, že nie je jediný, kto prežil výbuch jeho rodného Lon-
dýna. Wren neváha ani na okamih a spolu s ním sa vydáva 
po horúcej stope. Na svet však číha desivé nebezpečenstvo. 
Bude znamenať skazu celého ľudstva?

Liz Kesslerová - Videl niekto Jessicu Jenkinsovú?

Ešte pred pár dňami bola Jessica Jenkinsová úplne obyčaj-
né dievča, no teraz dokáže zopár vecí, ktoré nie sú celkom 
normálne – napríklad stať sa neviditeľnou, a to bez toho, 
aby na to musela čo i len pomyslieť! Jej najlepšia kamoška 
Izzy je nadšená – ale je to skutočne také úžasné? Mať taj-
né superschopnosti môže byť predsa aj veľmi nebezpečné… 
Odkiaľ sa táto Jessicina schopnosť vzala? A čo sa stane, 
ak sa to, čo dokáže, dozvedia nesprávni ľudia?



PLOŠNÉ TESTOVANIE INFORMAČNÝ MESAČNÍK SAMOSPRÁVY
KREMNICKÉ NOVINY10 10/2020

O TESTOVANÍ
Celoplošné testovanie obyvateľov Slovenska sa 
uskutoční od 31. októbra do 1. novembra 2020 a od 
7. až do 8. novembra 2020, vždy od soboty do ne-
dele. Celoplošné testovanie pomôže zachytiť skry-
té ohniská nákazy a spomaliť šírenie vírusu, vďaka 
čomu získajú naši lekári čas a priestor na to, aby sa 
postarali o chorých. Tým, že sa prídeme otestovať, 
zistíme nielen svoj vlastný stav, ale teda pomôžeme 
ochrániť aj svojich blízkych a ľudí v širšom okolí.

ČO MUSÍTE VEDIEŤ?
Testovanie bude dobrovoľné a budú sa na ňom 
môcť zúčastniť všetci od desať rokov.
Neodporúča sa len tým, ktorí majú nad 65 rokov a 
trávia väčšinu času vo svojich domovoch, prípad-
ne všetkým obyvateľom so zníženou mobilitou či 
zdravotnými obmedzeniami, ktorí sa prirodzene 
vyhýbajú sociálnemu kontaktu.
Testovania sa nezúčastnia klienti Domovov sociál-
nych služieb a hospitalizovaní pacienti v nemocni-
ciach, ktorým bude testovanie vykonané priamo 
vo svojich zariadeniach.
Testovanie prebehne v dvoch víkendoch po sebe. 
Odporúča sa absolvovať obe testovania. Medzi 
testovaniami – rovnako ako teraz – sa odporúča 
eliminovať stretávania na nevyhnutné minimum a 
dodržiavať schválené epidemiologické opatrenia.
Kde to bude možné, bude testovanie prebiehať vo 
vonkajšom prostredí. Postup odberov bude jedno-
smerný, aby sa znížil počet osôb na jednom mies-
te.
Testovanie prebehne za prísnych epidemiologic-
kých opatrení, miestnosti budú dezinfikované.
Na poriadok a dodržiavanie pravidiel bude doh-
liadať prítomný príslušník Policajného zboru SR a 
Ozbrojených síl SR.
Testujúci personál bude vopred testovaný.
Vzorky potrebné pre testovanie bude odoberať 
len zdravotnícky personál.

Vzorky budú bezpečne zlikvidované.
Test môžete absolvovať na ľubovoľnom odber-
nom mieste v čase 08:00 – 12:00 h a 13:00 – 
20:00 h, nemusíte sa vracať do miesta trvalého 
bydliska. Prosíme Vás však, aby ste prioritne vy-
užívali odberné miesta zriadené vo Vašom meste 
alebo obci.
V prípade pozitívneho výsledku testu jednej z osôb 
žijúcich v spoločnej domácnosti bude k dispozícii 
niekoľko ubytovacích zariadení, v ktorých bude 
možnosť absolvovať povinnú karanténu s cieľom 
eliminácie rizika vzájomnej nákazy.
Slovákom, ktorí žijú v zahraničí, neodporúčame 
cestovať na Slovensko kvôli plošnému testova-
niu. Vzťahujú sa na nich podmienky platné od 1. 
októbra 2020 uverejnené na stránke Ministerstva 
zdravotníctva SR na korona.gov.sk, ktoré určujú 
podmienky pri návrate z bezpečných a menej 
bezpečných krajín.
Ak máte záujem vypomôcť ako zdravotnícky per-
sonál alebo dobrovoľník, registrujte sa na portáli 
Ministerstva zdravotníctva SR na korona.gov.sk.
V prípade, že viete odberné miesta podporiť 
materiálne (stany, ionizátory, garmicídne žiariče, 
ochranné a dezinfekčné prostriedky, vonkajšie 
ohrievače a ďalšie), kontaktujte priamo lokálnu 
samosprávu.

POSTUP TESTOVANIA NA ODBERNOM MIESTE
Po vstupe do odberného miesta si vydezinfikujte 
ruky. Dezinfekčné prostriedky budú na mieste k 
dispozícii.

ADMINISTRATÍVA
Následne Vás čakajú jednoduché administratívne 
úkony – určenému pracovníkovi sa preukážete 
občianskym preukazom a kartičkou poistenca.
Vypíšete formulár potrebný na registráciu.
Po registrácii dostane pridelené číslo a vreckovku.
Pristúpite k odpadkovému košu, vyfúkate si nos a 
odkašlete, zahodíte vreckovku.

ODBER
Zdravotníkovi odovzdáte pridelené číslo.
Zdravotník Vám následne odoberie vzorku z no-
sohltana jemnou tyčinkou.

ČAKANIE NA VÝSLEDKY
Na výsledky počkáte vo vyhradenom, vydezinfi-
kovanom priestore.

ODOVZDANIE VÝSLEDKOV
Zdravotník Vás privolá podľa prideleného čísla k 
pracovisku.
Opäť predložíte zdravotníkovi občiansky preukaz.
Zdravotník vypíše certifikát, kde vyznačí výsledok 
Vášho testu.
Zdravotník Vám odovzdá certifikát v zatvorenej 
obálke, kde bude poučenie, čo robiť v prípade ne-
gatívneho a pozitívneho výsledku.
Odchádzate z odberného miesta, v prípade po-
zitívneho výsledku do domácej 10-dňovej karan-
tény.

MÁM VÝSLEDKY, ČO ĎALEJ?

SOM NEGATÍVNY
Odporúčame vám opätovne sa zúčastniť druhého 
kola celoplošného testovania o 7 dní, nakoľko mô-
žete byť v štádiu ochorenia, kedy sa infekcia ešte 
neprejavila. Zodpovedným prístupom k testovaniu 
urobíte správnu vec.

SOM POZITÍVNY
• Čo najskôr po získaní výsledku sa presuňte do 

domácej 10-dňovej karantény. Tí, ktorí nechcú 
absolvovať karanténu v domácom prostredí, 
budú môcť absolvovať karanténu v súkrom-
nom hotelovom zariadení, ktoré bude prispô-
sobené na režim karantény. Viac informácií o 
zariadeniach poskytne v krátkom čase minis-
ter dopravy.

• O výsledku testu informujte svojho všeobec-
ného lekára (v prípade dieťaťa všeobecného 
lekára pre deti a dorast) telefonicky, mailom, 
SMS.

• O výsledku testu informujte aj všetky oso-
by, s ktorými ste boli v úzkom kontakte, a to 
v období 2 dní pred odberom. Požiadajte ich, 
aby rovnako absolvovali celoplošné testova-
nie alebo sa prihlásili na testovanie prostred-
níctvom stránky korona.gov.sk. Pre tieto osoby 
rovnako platí povinnosť domácej 10-dňovej 
karantény až do výsledku negatívneho testu.

• Denne sledujte vlastné príznaky typické pre 
ochorenie spôsobené COVID-19 (aspoň jedné-
ho z príznakov: kašeľ, dýchavičnosť, horúčka, 
strata chuti alebo čuchu), merajte a zazname-
návajte si denne teplotu.

• V prípade objavenia sa niektorého z vyššie 
uvedených príznakov telefonicky kontaktuj-
te svojho ošetrujúceho lekára alebo územne 
príslušný Regionálny úrad verejného zdravot-
níctva a následne sa riaďte ich pokynmi.

• Dodržujte prísnu hygienu rúk a nosenie rúška 
(v prípade spoločnej domácnosti sa držte ďa-
lej od ostatných, pokiaľ je to možné, buďte v 
samostatnej izbe, používajte kúpeľňu odde-
lene od ostatných osôb v domácnosti, použí-
vajte vyčlenený riad, bielizeň a iné, pravidelne 
vetrajte a dezinfikujte spoločné priestory..).

• Nestretávajte sa s inými osobami, okrem osôb 
v spoločnej domácnosti.

• Nikam necestujte.
• Neprijímajte návštevy v bydlisku alebo v mies-

te Vašej karantény.
• Karanténu môžete opustiť po 10 dňoch za pod-

mienky, že ste posledné 3 dni nemali klinické 
príznaky alebo ste nemali ďalší úzky kontakt s 
chorou alebo pozitívnou osobou na COVID-19. 
Na ukončenie izolácie sa nevyžaduje negatív-
ny test. U mnohých osôb pretrváva pozitivita 
testu, ale samotný vírus po uvedenom časo-
vom limite už nie je schopný prenosu z člove-
ka na človeka, teda osoba sa nepovažuje za 
infekčnú.

Celoplošné testovanie na COVID-19
zdroj: korona.gov.sk, somzodpovedny.sk

Plošné testovanie v Kremnici
Testovanie v Kremnici prebehne tak ako inde na 
Slovensku:
Prvé kolo: 31. 10.-01. 11. 
Druhé (opakované) kolo: 7. 11. -8. 11.

V Kremnici sa testovanie uskutoční v 4 lokalitách:
1. Mestská telocvičňa pri dolnom parku
2. Mestské kultúrne stredisko
3. Mestský úrad
4. Telocvičňa v ZŠ na Angyalovej ulici
 
Každé z odberných miest bude kapacitne pripra-
vené vykonať 360 odberov za jeden deň, za 2 
testovacie dni teda jedno odberné miesto môže 
vybaviť 720 záujemcov o testovanie. Všetky od-

berné miesta v Kremnici by mali za 2 dni stihnúť 
vykonať 2 880 odberov. V čase uzávierky Krem-
nických novín ešte nie je jasné, či sa bude predlžo-
vať čas odberov, aby mohli odberné miesta vyba-
viť viac ľudí alebo sa pristúpi k inému riešeniu. Je 
potrebné sledovať aktuálne informácie na stránke 
mesta alebo počúvať mestský rozhlas.

V Kremnici žije momentálne okolo 3 500 ľudí me-
dzi 10 - 65 rokov, čo je odporúčaný vek, v ktorom 
by sa ľudia mali prísť dať otestovať. Môžu však 
prísť aj mladší či starší občania.

Na testovanie sa odporúča prísť do najbližšieho 
odberného miesta k miestu pobytu, obslúžia vás 

však kdekoľvek. V Kremnici sa na testovanie ne-
bude chodiť podľa abecedy ani podľa miesta tr-
valého pobytu.

Ak máte záujem pomôcť pri administratívnych 
úkonov, prihlasovať sa môžete na:

alexander.ferencik@kremnica.sk 
0903 808 560
Kancelária prvého kontaktu: 045/ 228 97 14

Pre podrobnejšie a aktuálne informácie sledujte 
stránku mesta www.kremnica.sk, počúvajte mest-
ský rozhlas, prípadne sledujte sociálne siete.
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Z Kremnice na Skalku v Slovenskom pohári
Telovýchovná jednota Biela stopa Kremnica uspo-
riadala v prvú septembrovú nedeľu 4. kolo Slo-
venského pohára v behu na kolieskových lyžiach 
– Roller Skiing Slovak Cup 2020. Bežalo sa do vr-
chu klasicky s intervalovým štartom. Štart 6-km 
trate bol za krahulským rázcestím, 10-km trať 
mala štart v Kremnici pri Bobo-bare za evanjelic-
kým kostolom. Do cieľa finišovali lyžiari na Skalke 
pri Relax centre, keď absolvovali v závere aj novo-
vybudovaný asfaltový okruh na Štadióne Rudolfa 
Čillíka.
Na štart sa postavilo 48 bežcov a bežkýň, aj s 
účastníkmi z Česka. Medzi mužmi a juniormi zví-
ťazil slovenský reprezentant, súčasná slovenská 
mužská jednotka v behu na lyžiach, účastník 
prestížneho seriálu Svetového pohára Tour de Ski 
2019-2020 Ján Korístek (Ski Team Jase Látky), 
bývalý zverenec trénera Františka Novodomca, 
pochádzajúceho z Kremnice. Na druhom mies-
te dobehol najlepší súčasný slovenský skialpini-
sta Jakub Šiarnik (KBL Jasná Liptovský Mikuláš). 
Kategóriu žien a junioriek ovládla dlhoročná slo-
venská líderka, bývalá víťazka pretekov Svetové-
ho pohára v šprinte (2009), trojnásobná víťazka 
seriálu Svetového pohára v behu na kolieskových 

Jozef Mecele, foto: Ivan Čillík
lyžiach (2017-2019), medailistka z MS na koliesko-
vých lyžiach Alena Procházková  (Slávia Ekonóm 
UMB B. Bystrica). Mestský klub lyžiarov Kremnica 
získal jedno prvenstvo zásluhou st. dorastenca 
Myjavčana Mateja Horniaka.                            

Z výsledkov:
Ml. dorastenci, 6 km (6 štartujúcich): 1. T. Cenek 
(Fenix Team Jeseník – ČR), ... 5. Adam Mazúr (MKL 
Kremnica)
Ml. dorastenky, 6 km (7): 1. E. Cenková (Fenix Team 
Jeseník – ČR), 2. Laura Roglová (MKL Kremnica)
St. dorastenci, 6 km (6): 1. Matej Horniak (MKL 
Kremnica)
St. dorastenky, 6 km (6): 1. V. Bukasová (BK Opalis-
ko Závažná Poruba)
Muži a juniori, 10 km (16): 1. Ján Korístek (Ski Team 
Jase Látky), 2. Jakub Šiarnik, 3. Andrej Renda 
(obaja KBL Jasná Liptovský Mikuláš), ... 5. Damián 
Cesnek (ŠKP Žilina, bývalý pretekár MKL Kremni-
ca), 8. Denis Tilesch, 11. Matúš Oravec, 12. Martin 
Čillík ml. (všetci MKL Kremnica)
Ženy a juniorky, 10 km (7): 1. Alena Procházková 
(Slávia Ekonóm UMB B. Bystrica), 3. Barbora Hor-
niaková, 5. Timea Mazúrová (obe MKL Kremnica)

Peter Berčík – jediný Slovák na čele československej atletiky
V histórii Československého atletického zväzu v 
spoločnom štáte Čechov a Slovákov pred r. 1993 
stál na jeho čele len jediný Slovák – Kremničan 
Peter Berčík. Tento martinský rodák, ktorý celý ži-
vot prežil v Kremnici  sa v auguste tohto roka dožil 
okrúhleho životného jubilea – osemdesiatin. 
Na čele československej atletiky stál ako predse-
da  od augusta 1970 do októbra 1973, následne 
do r. 1982 bol prvým  podpredsedom atletického 
zväzu v ČSSR. Slovenskú atletiku viedol 13 rokov, v 
rokoch 1969 – 1982. V mladosti sa v Kremnici ve-
noval atletike – skoku do výšky a viacboju, ale aj 
bežeckému lyžovaniu pod vedením Rudolfa Čillíka. 
Bol atletickým rozhodcom, na  funkcionárskom poli 
sa presadil už v pomerne mladom veku, šéfom 
slovenskej atletiky sa stal vo veku 29 rokov, o rok 
na to ho už zvolili za predsedu Výboru atletického 

Jozef Mecele, foto: Ján Súkup, Slovenský atletický zväz

zväzu ÚV ČSZTV (Československého zväzu teles-
nej výchovy). V r. 1972 mu chýbali len dva hlasy 
k zvoleniu za člena Rady Európskej atletickej aso-
ciácie (EAA). Na olympijských hrách v nemeckom 
Mníchove v r. 1972 viedol atletickú časť výpravy 
Československa. V r. 2013 ho uviedli do Siene slá-
vy slovenskej atletiky.  V rokoch 1973 - 1978 bol aj 
členom predsedníctva Ústredného výboru ČSZTV, 
v rokoch 1981 - 1989 stál na čele Okresného výbo-
ru ČSZTV v Žiari nad Hr. Pevné miesto mu patrilo  aj 
v organizátorských radoch masového lyžiarskeho 
podujatia Biela stopa SNP, behu z Kremnice do B. 
Bystrice (dnešná Biela stopa), keď bol členom Cen-
trálneho organizačného výboru (r. 1977-1989), aj 
jeho podpredsedom. 
Absolvent kremnického gymnázia, inžinier ekonó-
mie a expert na oblasť verejnej správy  pracoval 

ako podpredseda ONV – Okresného národného 
výboru v Žiari nad Hr., v r. 1990-1991 bol námest-
níkom ministra vnútra SR a do r. 2010 členom Rady 
vlády SR pre verejnú správu.

Poďakovanie všetkým organizátorom 
pri organizovaní pretekov Run and walk 2020

12. ročník bežeckých pretekov v horskom mara-
tóne, polmaratóne a chôdzi s palicami a na novej 
Hobby trati (8 km) sa uskutočnil v sobotu 05. 09. 
2020 na Skalke pri Kremnici za pekného počasia.
Na preteky, ktoré organizovala telovýchovná jed-
nota Biela stopa sa prihlásilo 112 pretekárov, všet-
ci zo Slovenska. 103 pretekárov odštartovalo, do 
cieľa prišlo podľa dĺžky trati 50 polmaratóncov, 9 
maratóncov, 31 hobbíkov a 10 walkerov.

Pretekári si celé podujatie pochvaľovali, na čom 
má zásluhu 30 organizátorov, ktorým patrí  poďa-
kovanie  za  čas a námahu vynaloženú pri uspo-
riadaní pretekov.

Séria pretekov bielej stopy ,,Stopathlon 2020“  ne-
bola vyhodnotená z dôvodu nekonania pretekov 
BIKE and ROLL z dôvodu protipandemických opa-
trení.

Za organizačný výbor pretekov Dalibor Schmidt, 
riaditeľ pretekov a Slavomír Hrúza, predseda TJ 
BS.

Biela stopa, foto: Ivan Čillík

Z výsledkov:
Maratón 42km
BENKO Tomáš, ŠK Achilles Handlová, 03:26:59
PODPERA Tomáš, Bikeacademy Horňany, 03:27:53
BELIANSKY Anton, Klub lyžiarov Nováky, 04:26:37
KUBICOVÁ Adriana, Geronimo, 04:42:55
SENTKERESTIOVÁ Lenka , ZILINA, 04:48:18
OKRUHLICOVÁ Zuzana, Nezávislosť BA, 04:52:10

Polmaratón 21km
MARTON Matúš, SANSPORT, 01:37:05
HUTTA Radim, ŠPAČINCE, 01:41:22
GREGOR Štefan, BŠK Banská Bystrica, 01:42:05
NÉČ LAPINOVÁ Kristína, Rocktechnik/Trian BB, 
01:37:05
GUNDOVA Katarína, ŠK Achilles Handlová, 01:51:26
ZACHAROVÁ Lucia, BB, 01:54:57

Hobby 8km
HORVÁT Marcel, MaM TEAM, 00:39:11
ĎURIAN  Peter, Elba, a. s.  KREMNICA, 00:39:11
KLUCIK Daniel, ProCycling Team Bratislava, 00:40:59
HURBANOVA Monika, i-riders.sk, 00:42:45
ŠTEVULOVÁ Petra, BANSKÁ BYSTRICA, 00:47:37
RAJČANOVÁ Nela Vivien, MKL Kremnica, 00:53:46
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RIADKOVÁ INZERCIA
Profesionálne tepovanie posteľných matracov, stoličiek, sedacích

súprav, kobercov a interiéru áut. Likvidácia roztočov.
0917 921 356

Predám novú pascu na líšky, rozmer 140/60/40cm, cena 95 euro.
Tel.:0907 181 800.

Oriem a kultivujem záhrady. 0917 921 356

Spomíname na svojich blízkych

26. septembra 2020 uplynul 1 rok, odkedy nás náhle 
opustil náš manžel, otec, starý otec a brat

Ľubomír Borovský.
 

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomína manželka a dcéry s rodinami.

Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, známym aj 
neznámym ľuďom, ktorí prejavili úprimnú sústrasť nad 

úmrtím Dominiky Šverhovej. 
Dominika zomrela v Bratislave po ťažkej chorobe dňa 

16. 9. 2020 vo veku 29 rokov. Ako tíško žila, tak tichúčko 
odišla. V srdciach svojich blízkych zostanú spomienky a 

láska k nej naveky.
S vďakou smútiaca rodina

Poďakovania

19. septembra uplynul rok, čo nás navždy opustil náš 
manžel, otec a starý otec

Pavol Tauber.
 

S láskou spomínajú manželka Táňa, deti Pavol a Maroš 
a vnúčatá.

To, že sa rana zahojí, je len klamné zdanie. 
V srdciach nám stále zostaneš a ticho spomíname.. 

Dňa 21. 10. 2020 uplynulo 4. výročie od smrti nášho 
drahého manžela, otca, syna, zaťa, brata a švagra

pána Petra Píriho.
 

Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
Manželka a synovia.

Spomíname, nezabúdame...

Dňa 27. septembra 2020 uplynulo 20 rokov, 
ako dotĺklo láskavé srdiečko našej mamičky

Boženky Groschovej.
 

S úctou a vďakou spomínajú manžel, dcéra a traja 
synovia s rodinami.

Dňa 30. októbra 2020 uplynie  rok, odkedy nás 
navždy opustila milovaná manželka, mama, stará 

mama, švagriná, svokra, svätka

Ľubomíra Gašperíková, rodená Krížová..

 Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku 
a horiacu sviečku.

S láskou spomína manžel Milan, dcéry Lucka s rodinou 
a Zuzka s rodinou, syn Marek s rodinou, švagrovia a 

švagriné, svokra Terézia, rodinní priatelia.

Drahá naša milovaná, už len kvety na hrob Ti  môžeme dať 
a veľa vzdušných bozkov do neba Ti zasielať. 

Si stále s nami a predsa nie a nesplníme si naše zo srdca želanie.
Čas nezahojí všetky bolesti a rany, ktoré Tvojim odchodom v našich srdciach vznikli, 

ale aspoň ich utíši.

Kúpim staré medaily, plakety, odznaky, vyznamenania, mince. 
Kontakt: 0904506160 (SMS, WhatsApp, Viber), mincestor@pobox.sk.

Hľadám serióznu ženu na opatrovanie a dohľad k milej starej pani 
v Kremnici, na 4 - 5 hodín denne. Tel. č. 0903 486 416

INZERCIA

AKO FARMACEUT VÁM RADA PORADÍM ALEBO SA POKÚSIM 
NÁJSŤ ODPOVEÏ NA VAŠE OTÁZKY.  

www.farmaceutradi.sk

PharmDr. Petra Kukuèková 
Váš osobný farmaceut 

Hľadáme do tímu upratovačku/upratovača. Pracujte v Kremnici pre 
zabehnutú upratovaciu firmu FOXMOP. 0911 834 065

INZERCIA

/ GRAFICKÉ NÁVRHY PRE TLAČ AJ WEB / 
GRAFICKÝ DIZAJN / VIZUÁLNA KOMUNIKÁCIA 

 LOGO & BRANDING / WEBSTRÁNKY

treeo@treeostudio.sk +421 904 919 116

www.treeostudio.sk
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